Camalaú, segunda-feira,  17 de  janeiro de 2022 - Edição Extra n ° 004

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 1 de 5
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Boletim Oficial Eletrônico
Criado pela Lei n ° 120/93 de 28/10/93         Publicado no Diário Oficial do Estado em 20/01/94

Decreto Municipal nº 113/2018 - Publicado no Boletim Oficial do Município de Camalaú em 10/07/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00001/2022,
que objetiva: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa
jurídica especilizada para o fornecimento parcelado de combustíveis para uso
nos veículos da frota pública do município; HOMOLOGO o correspondente pro-
cedimento licitatório em favor de: EGILBERTO FERREIRA DA SILVA – EPP
- R$ 2.435.200,00.

Camalaú - PB, 17 de Janeiro de 2022

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO - Prefeito Interino

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00002/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente
a Dispensa de Licitação nº DV00002/2022, que objetiva: Contratação de em-
presa especializada em aluguel de Software para Controle de combustível, a
fim de atender as demandas operacionais das Secretarias de Administração
e Controle Interno desta Municipalidade, com fulcro no inciso II, Art. 24 da Lei
Federal 8.666/93; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o
seu objeto a: EDER BATISTA DE SOUSA - R$ 12.000,00.

Camalaú - PB, 14 de Janeiro de 2022

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO - Prefeito Interino

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

LEI 584/2021.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO ABO-
NO FUNDEB AOS PROFISSIONAIS DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA DA REDE MUNICIPAL, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMALAÚ, ESTADO DA PARAÍ-
BA, no uso das suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte lei:

Art. 1º. O Poder Executivo fica autorizado, em caráter excepcional
e transitório, a conceder aos profissionais efetivos, comissionados e contrata-
dos da educação básica vinculados à Secretaria Municipal da Educação, no
exercício de 2021, Abono - FUNDEB, para fins de cumprimento do índice cons-
titucional de 70% do FUNDEB, conforme determina as Leis nº 14.113/2020 e
14.276/21.

Parágrafo único. O valor global destinado ao pagamento do Abo-
no - FUNDEB será estabelecido por meio de Decreto, e deverá ser a quantia
necessária para integrar, no mínimo, 70% (setenta por cento) dos recursos
disponíveis na conta municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação Básica –
FUNDEB, a partir do exercício financeiro de 2021.

Art. 2º. Receberão o abono previsto no Art. 1º desta lei os integran-
tes do Quadro do Magistério, efetivos, comissionados e contratados, desde
que em efetivo exercício, nos termos do inciso III do Art. 26 da Lei Federal n.º
14.113, de 25 de dezembro de 2020.

Parágrafo único. Não fazem “jus” ao abono ora instituído:

I – os estagiários da rede municipal de ensino;

II – os servidores que tenham frequência individual inferior a 2/3
(dois terços) dos dias de efetivo exercício, durante os períodos de apuração
previstos no Art. 5º desta lei.

Art. 3º. O valor do abono será pago aos servidores na forma previs-
ta em regulamento, observados necessariamente os seguintes critérios:

I – não poderá ser superior a 50% (cinquenta por cento) da remu-
neração bruta anual do servidor;

II – será concedido de forma proporcional ao salário do servidor:

a) à média de carga horária atribuída ao servidor no exercício de
2021, incluída a carga horária suplementar, aferida nos períodos estabelecidos
no Art. 5º desta lei;

b) ao número de pontos relativos à frequência individual do servi-
dor, conforme escala a ser fixada em decreto regulamentar, respeitada a fre-
quência mínima de 2/3 (dois terços), aferida durante os períodos de apuração
estabelecidos no Art. 5º desta lei.

§ 1º. O abono será calculado de forma proporcional, para os profis-
sionais que ingressaram no serviço público durante o exercício de 2021.

Art. 4º. O valor do abono não será incorporado aos vencimentos ou
ao subsídio para nenhum efeito, bem como não será considerado para cálculo
de qualquer vantagem pecuniária.

Art. 5º. Para cálculo do valor a que se referem os arts. 2º e 3º desta
lei serão considerados os seguintes períodos:

I –  janeiro a novembro de 2021, para o pagamento da primeira
parcela;

II – janeiro a dezembro de 2021, para o pagamento de eventual
parcela complementar.

Art. 6º. O disposto nesta lei não se aplica aos inativos e pensio-
nistas.

Art. 7º. As despesas decorrentes desta lei complementar correrão
à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente, ficando Xo
Poder Executivo autorizado a abrir, para o corrente exercício, nos termos do
Art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, créditos suplemen-
tares no limite mínimo do montante de 70,00% (setenta inteiros por cento) dos
recursos disponíveis na conta municipal do FUNDEB, relativos ao exercício de

Camalaú, segunda-feira,  17 de  janeiro de 2022 - Edição Extra n ° 004

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 2 de 5
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

2021.

Art. 8º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 17 de janeiro de 2022.

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO

PREFEITO INTERINO

------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI 585/2021.

AUTORIZA O REAJUSTE DOS VENCIMEN-
TOS DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMALAÚ, ESTADO DA PARAÍ-
BA, no uso das suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a fixar os vencimentos
dos servidores do município de Camalaú, em R$ 1.212,00 (um mil e duzentos
e dose reais) para o exercício financeiro de 2022.

Parágrafo Único. A autorização contida no caput deste artigo visa
atender aos servidores efetivos, aos contratados por excepcional interesse pú-
blico e demais prestadores de serviços que têm os seus salários fixados em
valor equivalente, ao salário mínimo nacional.

Art. 2º. Para atender as despesas de que trata o artigo anterior,
fica o Poder Executivo autorizado a anular parcial ou total, dotações do orça-
mento vigente, bem como demais fontes constantes da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Parágrafo Único. O Poder Executivo para atender ao contido no
artigo 1º, poderá suplementar as dotações dos elementos de despesas com
Pessoal, em percentual idêntico ao acréscimo ora concedido.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor a partir desta data, retroagindo
os seus efeitos jurídicos ao dia 01 de janeiro do ano em curso.

Art. 4º. Revogam - se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 17 de janeiro de 2022.

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO

PREFEITO INTERINO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Camalaú, segunda-feira,  17 de  janeiro de 2022 - Edição Extra n ° 004

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 3 de 5
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Camalaú, segunda-feira,  17 de  janeiro de 2022 - Edição Extra n ° 004

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 4 de 5
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Camalaú, segunda-feira,  17 de  janeiro de 2022 - Edição Extra n ° 004

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 5 de 5
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

		2022-01-17T11:47:25-0300
	MARICIA RALLINE COUTO MARIANO:06894048401